
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33076 47Sexta-feira, 26 DE FEVEREIRO DE 2016

R E S O L V E:
NOMEAR a senhora ALDIRENE MARINHO DA GAMA, para exercer 
o Cargo em Comissão, DAS-04, de Assessora de Comunicação 
deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 26/02/2016.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral
PORTARIA Nº 584/2016-DG/CGP, de 25/02/2016
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
R E S O L V E:
NOMEAR o senhor OTÁVIO AUGUSTO LEMOS SODRÉ, para 
exercer o Cargo em Comissão, DAS-03, de Gerente do Posto 
Avançado deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 26/02/2016.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

Protocolo 931945

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 580/2016-DG/CGP, DE 25/02/2016
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
R E S O L V E:
EXONERAR a senhora MARILENE CORDEIRO ALVES, matrícula 
5005272/10, do Cargo em Comissão, DAS-04, de Assessora de 
Comunicação deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 26/02/2016.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

PORTARIA Nº 581/2016-DG/CGP, DE 25/02/2016
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
R E S O L V E:
EXONERAR a senhora ALDIRENE MARINHO DA GAMA, matrícula 
54190830/5, do Cargo em Comissão, DAS-03, de Gerente do 
Posto Avançado deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 26/02/2016.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

PORTARIA Nº 585/2016-DG/CGP, DE 25/02/2016
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
R E S O L V E:
EXONERAR o senhor EIMAR DE JESUS OLIVEIRA FURTADO, 
do Cargo em Comissão, DAS-05, de Diretor de Tecnologia e 
Informática deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 26/02/2016.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

PORTARIA Nº 590/2016-DG/CGP, DE 25/02/2016
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
R E S O L V E:
EXONERAR a senhora SHIRLEY DO SOCORRO BRAGA CORRÊA, 
matrícula 57197888/3, do Cargo em Comissão, DAS-04, de 
Assessora deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 26/02/2016.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

PORTARIA Nº 574/2016-DG/CGP, DE 25/02/2016
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
R E S O L V E:
RESCINDIR o Contrato de Trabalho da servidora MARIA ELZA 
SILVA MATOS, ocupante da função de Assistente Administrativo, 
matrícula 5889479/3, lotada na CIRETRAN “B” de São Félix do 
Xingu, fi rmado em 01/07/2015, publicado no DOE nº 33.918, 
de 01/07/2015, com base na Lei Complementar nº 07/1991, de 
28/08/1991, alterada pela Lei 077/2011, de 28/12/2011.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 26/02/2016.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

Protocolo 931969

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 589/2016-DG/CGP, DE 25/02/2016
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
R E S O L V E:
DESIGNAR a senhora PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA, Diretora 
Administrativa e Financeira, para responder pela Diretoria de 
Tecnologia e Informática deste Departamento, cumulativamente 
com a função que exerce, até ulterior deliberação.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 26/02/2016.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

PORTARIA Nº 582/2016-DG/CGP, DE 25/02/2016
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a Portaria 538/2016-DG/CGP, que Revogou 
a Portaria 442/2016-DG/CGP, que designou o servidor MARCELO 
PEIXOTO MENDES, Auxiliar de Trânsito, matrícula 57175523/1, 
para responder por sessenta (60) dias, no período de 15/02 a 
14/04/2016, pela Gerência da CIRETRAN “B” de Ananindeua.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 26/02/2016.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

PORTARIA Nº 577/2016-DG/CGP, DE 25/02/2016
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei, e,
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora MAURICÉLIA SILVA RODRIGUES 
CARVALHO, Analista de Administração e Finanças, matrícula 
54196945/3, Coordenadora do Núcleo de Planejamento, para 
responder pela Direção Geral deste Departamento, no dia 
26/02/2016, durante a ausência da titular, cumulativamente 
com a função que exerce.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 26/02/2016.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

PORTARIA Nº 579/2016-DG/CGP, DE 25/02/2016
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe são conferidas por 
lei, e,
CONSIDERANDO o estabelecido no Art. 152 da Lei 9.503 de 23 
de setembro de 1997 que instituiu o Código de Trânsito Brasileiro 
- CTB;
CONSIDERANDO o disposto nos Artigos 12 e 27 da Resolução 
nº 168, de 14/12/2004 e o disposto no Art. 1º da Resolução nº 
169, de 17/03/2005, ambas do Conselho Nacional de Trânsito - 
CONTRAN;
CONSIDERANDO a necessidade de dar cumprimento às 
determinações do Departamento Nacional de Trânsito - 
DENATRAN, onde é solicitada a inclusão da Comissão responsável 
em realizar o exame escrito, sobre legislação de trânsito e 
de direção veicular na Base Índice Nacional de Condutores 
Ampliada/BCA, com a vinculação por município de atuação,
R E S O L V E:
Art. 1º - DESIGNAR o servidor NORMANDO QUEIROZ BORGES, 
Agente de Fiscalização de Trânsito, matrícula 57194381 /2, para 
desenvolver a atividade de Examinador de Trânsito, no período 
de 25/02/2016 a 05/11/2016, na CIRETRAN “B” de Xinguara.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir de 25/02/2016, 
revogando-se as disposições em contrário.
Publique-se e cumpra-se.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

PORTARIA N° 578/2016-DG/CGP, DE 25/02/2016
Designa a Comissão de Examinadores para realizarem o exame 
escrito sobre legislação de trânsito e o de direção veicular no 
âmbito da CIRETRAN “A” do Município de Marabá.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe são conferidas por 
lei, e,
CONSIDERANDO o estabelecido no Art. 152 da Lei 9.503 de 23 
de setembro de 1997 que instituiu o Código de Trânsito Brasileiro 
- CTB;
CONSIDERANDO o disposto nos Artigos 12 e 27 da Resolução 
nº 168, de 14/12/2004 e o disposto no Art. 1º da Resolução nº 
169, de 17/03/2005, ambas do Conselho Nacional de Trânsito - 
CONTRAN;
CONSIDERANDO a necessidade de dar cumprimento às 
determinações do Departamento Nacional de Trânsito - 
DENATRAN, onde é solicitada a inclusão da Comissão responsável 

em realizar o exame escrito, sobre legislação de trânsito e 
de direção veicular na Base Índice Nacional de Condutores 
Ampliada/BCA, com a vinculação por município de atuação,
RESOLVE:
Art. 1º - Constituir a Comissão formada pelos servidores deste 
Departamento abaixo relacionados, para realizarem o exame 
escrito sobre legislação de trânsito e de direção veicular, no 
âmbito da CIRETRAN “A” de MARABÁ, no período de 25/02/2016 
a 24/02/2017.

NOME CARGO MATRÍCULA
JOSÉ MAURÍCIO ROCHA AGENTE DE FISC. 

DE TRÂNSITO
57214965/1

ILMAR ANAISY ARAÚJO 
BORGES

AGENTE DE FISC. 
DE TRÂNSITO

57205216 /1

EDMILSON JUAREZ DOS 
SANTOS BORGES

AGENTE DE FISC. 
DE TRÂNSITO

5843219  /2

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir de 25/02/2016, 
revogando-se as disposições em contrário.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

PORTARIA N° 555/2016-DG/CGP, DE 25/02/2016
Designa a Comissão de Examinadores para realizarem o exame 
escrito sobre legislação de trânsito e o de direção veicular no 
âmbito da CIRETRAN “A” do Município de Breves.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe são conferidas por 
lei, e,
CONSIDERANDO o estabelecido no Art. 152 da Lei 9.503 de 23 
de setembro de 1997 que instituiu o Código de Trânsito Brasileiro 
- CTB;
CONSIDERANDO o disposto nos Artigos 12 e 27 da Resolução 
nº 168, de 14/12/2004 e o disposto no Art. 1º da Resolução nº 
169, de 17/03/2005, ambas do Conselho Nacional de Trânsito - 
CONTRAN;
CONSIDERANDO a necessidade de dar cumprimento às 
determinações do Departamento Nacional de Trânsito - 
DENATRAN, onde é solicitada a inclusão da Comissão responsável 
em realizar o exame escrito, sobre legislação de trânsito e 
de direção veicular na Base Índice Nacional de Condutores 
Ampliada/BCA, com a vinculação por município de atuação,
RESOLVE:
Art. 1º - Constituir a Comissão formada pelos servidores deste 
Departamento abaixo relacionados, para realizarem o exame 
escrito sobre legislação de trânsito e de direção veicular, no 
âmbito da CIRETRAN “A” de BREVES, no período de 25/02/2016 
a 24/02/2017.

NOME CARGO MATRÍCULA

HEBER PAULO FERREIRA 
DA CRUZ

VISTORIADOR 57214965/1

MARCOS ANTONIO DA 
COSTA PEREIRA

VISTORIADOR 57220757/1

SANDRO FÉLIX BRASIL AGENTE DE FISC. 
DE TRÂNSITO

57205274/1

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir de 25/02/2016, 
revogando-se as disposições em contrário.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

Protocolo 931947

..

FUNDO DE INVESTIMENTO
DE SEGURANÇA PÚBLICA

.

..

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 004/2016 - FISP  
BELÉM, 25 DE FEVEREIRO DE 2016

BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA, Diretora e Ordenadora de 
Despesa do Fundo de Investimento de Segurança Pública - FISP, 
por designação legal, etc,...
CONSIDERANDO: Os termos da PORTARIA Nº 010/2015-FISP, 
de 23.06.15, que DESIGNOU os servidores FÁBIO AUGUSTO 
BARBOSA OLIVEIRA - IPC e JOSÉ LEONEL DE SOUZA COUTINHO, 


